**Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Katedra pedagogiky – prezenční studium**

Lucie Braunsteinová

**Sociálně-pedagogické aspekty práce
s klientem v Camphillském hnutí.**

*Working with clients in Camphill – Social
and educational aspects.*

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jitka Lorenzová, PhD.

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně a uvedla v ní veškerou literaturu a ostatní zdroje, které jsem použila.

Souhlasím s půjčováním mé diplomové práce.

V Dolním Žlebu 2007

Děkuji všem, kteří mi v rozhovoru poskytli své cenné zkušenosti a těm, kteří svým osobním příkladem formovali ty mé. Můj obrovský dík patří mojí rodině, která mě bezvýhradně podporovala a byla mou největší posilou. Zvlášť děkuji bývalým camphillským spolupracovníkům Tomáši Adamcovi, Tereze Vítové, Oliveru Vítovi a Janu Braunsteinovi za jejich ochotu k závazku. Chci také poděkovat PhDr. Jitce Lorenzové za laskavou podporu a vzácné porozumění.

Obsah

Úvod..... 7
1. Historie camphillských komunit..... 9
1.1. Zakladatelé Camphillského hnutí 10
1.1.1. Karl König 11
1.1.2. Kruh ve Vídni a začátky v exilu 15
1.2. Vznik prvního camphillského společenství 21
2. Současná podoba camphillů 26
2.1. Nadnárodní organizace s konsensuálními pravidly 27
2.1.1. První memorandum – výňatky s poznámkami 32
2.1.2. Současná reflexe prvního memoranda..... 35
2.2. Uspořádání života v camphillu 37
2.2.1. Klienti 40
2.2.2. Personál..... 48
2.2.3. Terapie 52
2.2.4. Rituál..... 60
2.2.5. Management a finance 62
3. Camphill jako živý projev sociálního umění..... 66
3.1. Kdo je klient a kdo terapeut? 67
3.2. Náměty k hodnocení 69
Závěr 72
Anotace 74
Seznam literatury 76
Příloha 79

Úvod

Tématem předložené práce je Camphillské hnutí. Pokouší se o charakteristiku tohoto specifického proudu zasahujícího oblast sociální péče, pedagogiky, terapie a zahrnujícího problematiku sdílení společného prostoru a života s druhými v komunitním organismu. Zaměřuje se především na postoj k člověku se speciálními potřebami tak, jak je tímto proudem uchopen a vyjádřen. Dílčím úkolem práce je prozkoumání kořenů, filosofického pozadí a jejich projev v současné praxi camphillských organizací. Dalším úkolem textu je široce postihnout aspekty práce s klientem v camphillském komunitním zařízení tak, aby zřetelně vyplynulo směřování a povaha těchto organizací.

Celkovým pojetím práce usiluji o vykreslení co možná nejucelenějšího obrazu péče o klienta v souvislosti s formulací teoretického základu v podobě speciálních principů Camphillského hnutí a jejich postavením v každodenním, praktické životě camphillského střediska. Vycházím přitom z analýzy odborné literatury a dalších relevantních textů (časopisy, informační a interní materiály vydávané v rámci Camphillského hnutí), četných rozhovorů s pracovníky camphillských komunit i z mých osobních zkušeností nasbíraných při několika pobytech v camphillských vesnicích.

V první kapitole se zabývám podněty, které vedly ke zformování Camphillského hnutí a okolnostmi vzniku první camphillské komunity.

V první části druhé kapitoly se věnuji vymezení základních principů, které jsou pro camphillská zařízení určující a jako takové reprezentují étos camphillu. V druhé části téže kapitoly zachycuji obecně obvyklé uspořádání života v rámci jedné komunity. Soustřeďuji se přitom na postavení klienta, strukturu a zaměření léčebného a výchovně – vzdělávacího procesu, který je mu v camphillském zařízení poskytován. Zabývám se postavením, úkoly a podmínkami členů personálu, předkládám výčet a stručnou charakteristiku vybraných druhů terapií, rozebírám roli a funkci rituálu v každodenním

praktickém chodu camphillské vesnice. Na konci druhé kapitoly se věnují ekonomickému aspektu existence camphillského střediska, jeho správě a řízení a následně začlenění do celkové struktury nadnárodní organizace, která jednotlivá centra zastřešuje.

Třetí kapitola je úvahou nad vztahem klient – terapeut a zároveň snahou objasnit přístup k rolím obou účastníků této interakce v pojetí péče a soužití prezentovaných camphillem. Závěr kapitoly patří nabídce témat, která jsou v souvislostech s camphillskými komunitami aktuálně vnímána jako kontroverzní.

Impulesem k volbě tohoto tématu pro mě byla otázka po přínosu Camphillského hnutí do roviny vztahu ‚zdravého člověka‘ a člověka se speciálními potřebami; otázka, jaké je jeho místo v oblasti sociální pedagogiky a léčebné péče; otázka po případném přesahu do jiné sféry společnosti, než s jakou je obvykle spojováno a otázka, jaké jsou možnosti budoucího vývoje Camphillského hnutí. Tento text nedává přímé, přesné odpovědi na zmíněné otázky, ale představuje směry, které by k jejich zodpovězení mohly vést.

1. HISTORIE CAMPHILLSKÝCH KOMUNIT

Kdykoli chceme pochopit podstatu věci či jevu, chceme-li se dopracovat k jádru určitého problému, situace nebo události, jedním z našich prvních kroků je krok směrem zpátky k počátkům. Cesta do minulosti, která má vlastně vždy konkrétní podobu nezávisle na tom, zda se nám ji podaří objevit, či nikoli. Můžeme si ji prohlédnout jako mozaiku, jejíž každý střípek má svou dokonalou, nebo lépe řečeno dokonanou formu a výraz, který k nám hovoří jasně, když dobře posloucháme a dobře se díváme. Jednoduše proto, že minulost je dílo již hotové, vsazené samozřejmě do půdy a pozadí, tedy celkového kontextu konkrétní doby. Jeho význam a smysl se nám spíše podaří uchopit v aktuálním procesu zkoumání, kdy statická minulost ožívá v dynamice přítomnosti a oba elementy se spojují v proud, jenž v sobě nese zárodek budoucí podoby, přesah, něco, v čem se smysl věci či jevu projeví nejzřetelněji. Tak řečeno s logoterapeutem V. Franklem (viz. podle Frankl, s. 26, 1974), poslouží nám tato úvaha k porozumění podnětům, které stály na počátku vysoce lidské iniciativy přerostlé postupně v humanistické hnutí v ryzím smyslu tohoto slova, které se skví uprostřed jedné z nejtemnějších krajín minulého století skutečně jako „svíce na kopci“ (in Pietzner, 1990, titul). Ona záře je dnes ještě jasnější, neboť ji svým světlem posílilo mnoho dalších svící a stejně jako lidské oči, které jakoby zázrakem jsou schopny vidět světlo hvězd tak strašně vzdálených (viz. podle Zajonc, 1998, přednášky v ITVS v Praze), je naděje, že jas těch svící dokáže proniknout budoucnost. Sociální dopad života ve společenství, kde člověk přistupuje k druhému v intencích rovnosti, svobody a bratrství jako k vysoce duchovní bytosti se schopností sebetranscendence – vlastního přesahu, jenž je její nedílnou součástí a přímo podstatou, je nepřehlédnutelný a našel svůj hluboce praktický a zároveň velmi zřetelný výraz právě ve vzniku a existenci camphillského hnutí.

1. 1. Zakladatelé camphillského hnutí

Rakouský lékař Dr. Karl König je bezpochyby a zcela právem nazýván centrální osobností, o níž se hovoří v souvislosti s původní ideou a následně založením prvního camphillského společenství. Jeho postoj k člověku a společnosti byl vždy vyjadřován bezpodmínečným vnímáním jednotlivce jako součásti celku. Výsledky své práce chápal jako společné dílo všech, s nimiž spolupracoval, konzultoval své výzkumy a svá pozorování, všech, kteří mu poskytli jakýkoli podnět, z něž mohl těžit při své vědecké, praktické lékařské a pedagogické činnosti. Proces vzniku camphillské komunity je rozhodně zářným příkladem týmové práce a jeho rovnováha a naděje na úspěch tehdy byla přímo závislá na vůli, schopnostech, odhodlání i selhání každého člena skupiny, který byl jeho účastníkem. Ochota vědomě formovat svůj osud jako součást osudu druhých kolem sebe, s ohledem na ně a na společný cíl, se ukázala pro život takové komunity naprosto zásadní. Je tedy na místě zmínit se podrobněji o lidech, kteří v sobě našli dostatek nadšení a vůle k rozhodnutí, které v důsledku významně změnilo sociální sféru v mnoha

[…]


- hyperprotektivní prostředí camphillské komunity je příliš odloučeno od drsné reality vnějšího světa
- přítomnost náboženského elementu a diskutování duchovních témat v praxi camphillské komunity může vést ke vnucování těchto představ členům se speciálními potřebami, kteří je mohou nekriticky přijímat
- lidé se speciálními potřebami jsou přetěžováni vysokými nároky, překračujícími hranice jejich schopností
- blízký vztah klienta a co-workera se může stát nezdravou závislostí svěřence se speciálními potřebami na svém pečovateli s důsledkem celkového regresi v jeho vývoji způsobeného případným odchodem spolupracovníka
- „Někdo, kdo má omezenou škálu schopností, ale je schopen nabídnout specifickou hodnotnou práci, může skončit tak, že se roky věnuje jedné, stále stejné činnosti, bez jakýchkoli stížností.“ (in Luxford, s. 65, 2003)
- camphillské komunity jsou světem samým pro sebe, jehož principy neobstojí v odlišné realitě většinové společnosti

Z uvedeného seznamu, který by samozřejmě mohl ještě pokračovat, je patrné, že camphillská zařízení mají co sdělit, čím dál více se zviditelňují a nezůstávají nepovšimnuta (především) profesionály z příslušných oborů.

Závěr

Bylo by zcela mylné představovat si, že Camphillské hnutí a jeho projev v podobě jednotlivých komunitních vesnic dospělo do své současné pozice v sociální sféře, resp. v její rovině zaměřené na výchovu, vzdělávání a léčebnou péči o děti, dospívající a dospělé se speciálními potřebami, bezbolestně a bez potíží. V průběhu existence hnutí se camphillská zařízení opětovně potýkají s otázkou po platnosti svých základních pilířů, které reflektují v aktuálním kontextu své doby. Zkoumají své postoje, postupy, priority i vlastní motivaci. Jednoduše řečeno, snaží se sami sobě ujasnit, proč následují to, co následují, uskutečňují to, co uskutečňují, prosazují to, co prosazují a proč trvají na tom, na čem trvají. To vše v nejvyšším zájmu zachovat soulad mezi tím, co je důležité pro lidi svěřené do jejich péče a tím, co jim v rámci camphillského prostředí opravdu poskytují. Společně pracují na vlastní identifikaci, vlastním zezřetelnění, rozvoji a uchování srdce, jádra či středu, v němž se soustřeďuje to nejpodstatnější, co camphill představuje a nese. Rozpor mezi tím, co camphillská společenství žijí a co deklarují, by byl přímým ohrožením tohoto srdce a potažmo všeho, za čím camphill stojí. Byl by také popřením původního impulsu a záměru, který nalpnila skupina zakladatelů camphillského hnutí. V současném prostředí camphillu je stále patrná snaha spojovat se s kořeny Camphillského hnutí, s jeho původním nadšením a ochotou k velkému osobnímu závazku. Dobrodružný duch zakladatelů první komunity je kontinuálně přítomen v pozitivním vztahu k jakékoli výzvě, třeba v charakteru přijetí vnějším světem či v podobě okolností, které přijdou camphillu vstříc z budoucnosti. Uvedené skutečnosti jsou příslibem, že camphillského hnutí a jeho specifického postoje k individualitě člověka (nejen) se speciálními potřebami, celostní přístup a pojetí péče o něj s vývoje doby a společnosti neztratí nic ze své hodnoty. Naopak, mohou se s aktivním přispěním členů camphillských komunit stát inspirací i pro další oblasti lidského konání.

„Camphillské hnutí je natolik mladé, aby mohlo očekávat ještě spoustu let své práce. Předvídám úkoly na mnoha polích lidského snažení: Ve výchově a vzdělávání, v medicíně, v zemědělství a průmyslu, v umění a hudbě. Naše naděje by neměly směřovat příliš vysoko, ale neměly by se omezit na pole, která jsou příliš těsná.“ (in König, s. 43, 1993)

Anotace

Tématem práce je Camphillské hnutí. Jeho postoj k člověku se speciálními potřebami, celostní přístup k pojetí péče jako léčebného a výchovně – vzdělávacího procesu a každodenního života v prostředí komunity. V první části pohlíží zpět ke kořenům a okolnostem vzniku první camphillské komunity sloužící v podstatě dodnes jako model pro další camphillské vesnice, které byly v průběhu následujících let až do současnosti vybudovány. Věnuje se vymezení hlavních principů, filosofickému zázemí a konsensuálním pravidlům tvořícím étos camphillského prostředí. Dále se zabývá postavením klienta a pečovatele, vnitřním uspořádáním života camphillského zařízení, včetně funkce rituálu v životě camphillského společenství. Předkládá výčet a charakteristiku poskytovaných terapií. Stručně popisuje některé aspekty ekonomiky, správy a řízení v praxi camphillských center jako součástí nadnárodní organizace. Poslední část je úvahou o vztahu klient – terapeut a rolích, které účastníci této základní interakce v rámci camphillské komunity představují. Práci uzavírají náměty k hodnocení, které jsou uvedeny v podobě nestrukturovaného výčtu témat vnímaných aktuálně jako kontroverzní.

Summary

The subject of this paper is Camphill movement and the approach towards people with special needs, a holistic approach towards care as a curative and educational process in the daily life of a community. The first part of this paper focuses on the foundation of the first Camphill community, which serves as a model to all the other Camphill communities built in the following years until present day. It explains the philosophy of Camphill movement, its principles and ethos. This paper also deals with the clients and co-workers, the inner structure of community life in Camphill, including the important role of a ritual in the daily life of a community. It looks at the different therapies available to clients in Camphill and also briefly describes some of the economical aspects, administration and management side of Camphill as an international organisation. The last part of this paper is a contemplation on the relationship between a client and a therapist and the ways in which this essential interaction translates into the life of a Camphill community. Finally, the evaluation suggestions in the form of an unstructured inventory of topics and issues currently perceived as controversial.
