L. Braunsteinová
Sociálně-pedagogické aspekty práce s klientem v Camphillském hnutí
(posudek oponenta diplomové práce)

Text L. Braunsteinové je prací materiálovou, resp. informující. Míním tím, že text neřeší problém, ale na bázi shromážděného materiálu se pokouší podat co nejucelenější popis určitého jevu. Tomu samozřejmě odpovídá i řídicí aparát práce. V úvodu se seznámíme s tématy, jimž chce autorka věnovat pozornost v jednotlivých kapitolách. V závěru úvodu nalézáme i čtyři nepřímo formulované otázky, avšak autorka vzápětí dodává, že na ně nebude přímo odpovídat, což mi jejich existenci činí poněkud nejasnou...

Autorka píše se zjevným zaujetím, což prozrazuje i obecně kultivovaný styl textu. Je rovněž evidentní, že autorka je tak či onak v problematice camphillského hnutí věcně orientována. Zdá se nicméně, že pokud jde o odbornou literaturu, opírá práci především o podstatně méně titulů, než je v seznamu literatury (např. celá 1. kapitola /1/3 textu/ jeví se být opřena především či snad i takřka výhradně o Bockův text).

Mám nicméně s textem jistý problém. Jedná se o výstupní magisterskou práci. Práce by tedy měla ukázat do nemalé míry – obecně řečeno – zvládnutí metodologie zvoleného oboru. Tato práce nese název „sociálně-pedagogické aspekty“. Uvozena je dále čtyřmi otázkami. Očekávám tedy od studentky filozofické fakulty přece jen i poněkud analytičtější a kontextovější pohled.

- Autorka mi však nabízí prvořadě popisy, často velmi podrobné. V historizujících partiích je koneckonců můžeme považovat za základ pro analýzu. Tu však zde shledávám již obtížně.
- Komparativní aspekt práce nedeklaruje, tudíž s nahromaděnými informacemi se nepracuje ani tímto směrem.
- Hledám tedy věcnou analýzu – analýzu pedagogickou či sociálně pedagogickou, hledám strukturovanější výklad o titulním jevu. Nalézám však (jako doprovod popisů) především obecná tvrzení, často v podobě oné „virtuální reality“ vyskytující se nezřídka v pedagogických textech (viz např. str. 47: „Právě zážitek zázračné proměny chladného tvrdého kovu v měkký poddajný materiál díky působení ohně, činí z kovotepeckého umění aktivitu pro klienty velice atraktivní, i když od nich opět vyžaduje kvality, s nimiž se potýkají – trpělivost, soustředění a vytrvalost dokončit své díly.“). Upřímně řečeno, krom toho, co zde stojí psáno, zajímala by mne též např. empirická data týkající se skutečných (nejen modelových) efektů těchto činností.
- Schází mi též důslednější zasazení tématu do společensko-pedagogického kontextu. „Camphill“ jistě neexistuje ve vzduchoprázdnu. Mění se doba, mění se lidé atd. atd. Reaguje na to hnutí?
- I přes kultivovanost textu jsem jako čtenář místy zahlcen mnoha podrobnostmi, které by si nesporně zasloužily místo v přílohách, neboť ubírají diplomové práci – svou povahou „odbornému textu“ – na konsistenci.

Práci doporučuji k obhajobě a především vzhledem k jejímu bohatě materiálovému charakteru předběžně navrhuji klasifikaci : velmi dobře.